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Úvod

Bakalářská práce Kvalita života u profesionálních vojáků pojednává o kvalitě

života, zdraví, psychohygieně a životní spokojenosti ve všeobecné rovině. Dále

pojednává o životní spokojenosti profesionálních vojáků.

Téma jsem si vybral proto, že pracuji jako voják z povolání. Jako zástupce

velitele čety ochrany odborně řídím 18 profesionálních vojáků u 141. zásobovacího

praporu v Pardubicích. Znám obsah a náročnost práce všech svých podřízených, jsem si

vědom, jak vysoké jsou na ně kladeny fyzické a psychické nároky a také z vlastní

zkušenosti znám stres a únavu, kterou tato práce přináší. Pro každého profesionálního

vojáka je tělesná i duševní vyrovnanost, spánek, relaxace, zdraví, odpočinek, rodinná

stabilita více než nezbytným a nepostradatelným pojmem. Právě tato zmíněná slova

můžeme zařadit pod termín „kvalita života“, který je nezbytný jak z osobního, tak

pracovního hlediska pro každého z nás. Během společných zaměstnání a výcviků

vnímám a poslouchám, jak vojáci řeší své zdraví, spokojenost se svým zaměstnáním,

vztahem, rodinným životem. Mnozí řeší finanční otázky, nedostatek volného času, atd.

To mě přivedlo k myšlence začít se těmito otázkami zabývat hlouběji. Cílem práce je

zmapovat faktory ovlivňující životní spokojenost profesionálních vojáků AČR a ověřit

protektivní roli sociální opory v celkové životní spokojenosti. Kvantitativní výzkumné

šetření u profesionálních vojáků z posádky Pardubice (n=50) bylo realizované

s využitím standardizovaného Dotazníku životní spokojenosti (Rodná a Rodný, 2001).

1. Kvalita života a životní spokojenost

Tomuto tématu se věnují celé vědecké týmy na mnoha pracovištích a pokoušejí

se uchopit toto téma z nejrůznějších pohledů a s využitím odlišných koncepcí. Obecně

můžeme říci, že studium kvality života představuje hledání faktorů a jejich vzájemných

interakcí, které se podílejí na dobrém a smysluplném životu a přispívají k pocitu

lidského štěstí. Výzkum životní spokojenosti, štěstí a subjektivního blaha je provázán s

jedním zásadním problémem. Tím je, že v sociálních vědách není přibližná shoda toho,

co tyto termíny vyjadřují a jaké jsou mezi nimi jednotlivé rozdíly (Hamplová, 2004, s.

32). V odborné literatuře můžeme nalézt mnoho definic kvality života, není však jediná,
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která by v průběhu posledních třiceti let všeobecně zakotvila do praxe. Situaci

komplikuje také skutečnost, že jsou často používány ekvivalentní pojmy jako „sociální

pohoda“ (social well-being), „sociální blahobyt“ (social welfare) a „lidský rozvoj“

(human development). V obecné rovině je kvalita života chápána jako výsledek

individuálních, sociokulturních, ekonomických faktorů, které se vzájemně prolínají a

určují povahu a podmínky životní pohody. Důvodem samotného studia kvality života a

jeho hlavní cíl je povzbuzovat, rozvíjet životní prostředí a jeho podmínky. Tyto

podmínky by měly podporovat takový způsob života, který by pro lidi představoval ten

nejlepší smysl, který by byli schopni si „užít“ (enjoyment). Prakticky celý svůj život

lidé usilují o životní pohodu, spokojenost, osobní pohodu tzv. subjective well – being

(dále jen SWB), neboť dosáhnutí a udržení si pozitivního stavu mysli je pro lidský život

nesmírně důležité, v některých případech nepostradatelné. Významnou iniciativou

tohoto pojetí byl koncept salutogeneze (nauka o původu a zrodu zdraví, o jeho

posilování a podpoře). Tento přístup je zároveň rozvíjen prostřednictvím řady programů

podpory zdraví v rámci působení WHO (Hnilicová, 2005, s. 207).

1.1 Historie pojmu kvalita života

Americký prezident Lyndon B. Johnson bývá zmiňován jako ten, který jako

první použil výraz kvalita života. Použil ho v jednom ze svých projevů (Dragomirecká,

Škoda, 1997a), kde za cíl své domácí politiky stanovil zlepšování kvality života

Američanů (Hnilicová in Payne et al., 2005). Jak uvádějí Vaďurová a Mühlpachr

(2005), pojem kvalita života použil poprvé v roce 1920 Pigou ve své práci, která byla

zaměřena na výzkum dopadu státní podpory na sociálně slabší vrstvy. K masivnímu

rozšíření používání pojmu kvalita života pro výzkumné účely dochází až po 2. světové

válce. To je datováno do 70. let a bývá spojováno s hnutím „Social Indicators“

(Dragomirecká, Škoda; 1997a).

Hnilicová (In Payne et al., 2005) uvádí, že sociologickým trendem v té době

bylo zjišťovat, jaké sociální ukazatele mohou v určitém společenském prostředí

postihovat dopady společenských změn na kvalitu života obyvatelstva. Již tehdy bylo

známo, že s pomocí objektivních (většinou ekonomických) ukazatelů k takovému

poznání nemůžeme dospět. V rámci výzkumů sociálních indikátorů byla kvalita života

vyhodnocována na úrovni jednotlivce či skupiny, v poměru k širší populaci.

Jednoduchými indikátory byly zaměstnání, úroveň bydlení a příjem. Mezi
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sofistikovanější indikátory patřila míra a povaha sociální sítě daného jedince, příležitost

pro odpočinek a rekreaci a přístup k zajištění obecně akceptovaných sociálních statků.

Jak se domnívají Holloway a Carson (2002), tyto indikátory jako celek mohou

být používány jako indicie objektivní kvality života jednotlivce. Halečka uvádí, že v

roce 1974 Evropská komise OSN systematizovala 8 skupin indikátorů: zdraví, nákup

zboží a služeb, kvalita pracovního prostředí, možnosti trávení volného času, fyzikální

kvalita životního prostředí, pocit sociální jistoty, možnosti rozvoje osobnosti a možnosti

účasti na společenském životě (Vaďurová a Mühlpachr, 2005). V 60. a 70. letech 20.

století se v mnoha rozvinutých zemích nebylo potřeba tolik zabývat základními

existenčními potřebami, ty měla většina obyvatel zajištěny. Naopak, objevuje se kritika

kvantitativního růstu objemu výroby, konzumu atd., která je zaměřená proti snahám

získávat stále větší množství materiálních statků. Ty samy o sobě nemohou vést

k lepšímu a šťastnějšímu životu. Pojem kvalita života byl zpočátku používán více právě

v souvislosti se stále se zhoršujícím životním prostředím. Druhý význam souvisel se

snahami o spravedlivější sociální uspořádání, tzv. „welfare.“ Pod záštitou OSN se

začaly realizovat různé projekty hospodářské pomoci rozvojovým zemím. V Evropě

můžeme tyto snahy spojovat také s aktivitami Římského klubu (založen 1968

ve Švýcarsku), které směřovaly k humanizaci světa a člověka, k řešení globálního

problému životní úrovně lidí – jejich kvality života (Vaďurová a Mühlpachr, 2005).

1.2 Jednotlivé přístupy ke kvalitě života

Kvalita života je velice složitý a obsáhlý pojem, který je obtížně uchopitelný pro

svou multidimenzionalitu a komplexnost. Zabývá se podmínkami povahy materiální,

psychologické, sociální, ale i duchovní pro spokojený a zdravý způsob života člověka.

Dotýká se také smyslu života a jeho samotné existence, tzn. že sleduje jak vnější

podmínky, tak i vnitřní charakteristiky člověka. Lze říci, že v rámci veškerých přístupů

má koncept zpravidla dvě stránky, a to objektivní a subjektivní. Objektivní stránka

kvality života představuje splnění požadavků, které jsou kladeny sociálními a

materiálními životními podmínkami. Svou dílčí roli zaujímá sociální status a fyzické

zdraví. Subjektivní stránka kvality života se pak dotýká lidské emocionality a všeobecné

spokojenosti se životem (Hnilicová, 2005, s. 207). Jak uvádí Hnilica ve své studii

Konflikt hodnot a kvalita života jde o prolínající se, nikoliv však identické jevy, kterými

se ve svých výzkumech zabývají psychologové, sociologové a lékaři odlišným

14

způsobem. Hnilica vyjmenovává nejrůznější označení kvality života dalšími

alternativami jako spokojenost se životem, pocit životního štěstí spolu s jejich

anglickými ekvivalenty v kontextu jednotlivých disciplín:

 psychologie - zpracovává odpovídající teoretické koncepty kvality života a

specifikuje jejich předpoklady, často je označuje jako „subjective well-being“

nebo „psychological well-being“.

 sociologie - přístupem srovnává kvalitu života zejména mezi odlišnými


[…]


spokojeností (r=0,41). K tomu napomáhá především výše roční řádné dovolené, která u

profesionálních vojáků je 37 kalendářních dní, 27 dnů pracovních a 10 dnů víkendových

(§ 32, odst. 1 - zákon 221/1999 Sb.). Dále má profesionální voják nárok na 8 hodin
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náhradního volna za každých uzavřených 48 hodin nepřetržitého vojenského výcviku

(§ 31c, odst. 3 - zákon 221/1999 Sb.).

Další zajímavé vztahy ukazují položky sytící percipovanou sociální oporu.

Statisticky signifikantní vztahy byly zjištěny mezi položkou Manželství a partnerství a

celkovou spokojeností (r=0,54), Vztahem k vlastním dětem a celkovou spokojeností

(r=0,38), Přátelé, známí a příbuzní a celková spokojenost (r=0,42). Důležitým faktorem

celkové spokojenosti je spokojenost s vlastní osobou (r=0,39) a sexuálním životem

(r=0,38). Nebyl zjištěn statisticky významný vztah mezi věkem a celkovou spokojeností

(r=0,26), tento vztah lze interpretovat jako trend (Walker, 2010, s. 161)

44

6. Shrnutí výzkumu

Cílem této práce bylo potvrdit či vyvrátit 3 hypotézy, které jsme si určili na

začátku výzkumného šetření. Jako první hypotézu jsme stanovili, zda jsou vojenští

profesionálové nejvíce spokojeni s finančním zabezpečením. Druhá hypotéza poukazuje

na statisticky významný (kladný) vztah mezi sociální oporou a životní spokojeností. A

poslední, třetí hypotéza, poukazuje na statisticky významný (kladný) vztah mezi věkem

a celkovou životní spokojeností.

Z výzkumu vyplynulo, že vojenští profesionálové jsou nejvíce spokojeni se svou

finanční situací. Ta je spojená s platovým ohodnocením profesionálních vojáků (viz.

tabulka č. 8) v porovnání s průměrnou měsíční mzdou v České republice. Díky těmto

odpovědím se nám potvrdila hypotéza č. 1. Další potvrzenou hypotézou byla hypotéza

č. 2: Existuje statisticky významný (kladný) vztah mezi sociální oporou a životní

spokojeností. Z toho vyplývá, že pro profesionálního vojáka je velice důležitá sociální

opora v podobě manželství, partnerství, přátel. A to nejen pokud je voják na

nepřetržitém vojenském výcviku, ale především pokud je vyslán do zahraniční mise.

Existuje statisticky významný (kladný) vztah mezi věkem a celkovou životní

spokojeností. To byla hypotéza č. 3. Ta byla výzkumem taktéž potvrzena. Toto tvrzení

je spojeno především s finančním ohodnocením profesionálních vojáků, s délkou jejich

služby v Armádě České republiky, s jejich kariérovým růstem, s počtem absolvovaných

zahraničních misí.
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7. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zmapovat faktory ovlivňující životní

spokojenost profesionálních vojáků AČR a ověřit protektivní roli sociální opory

v celkové životní spokojenosti. Kvantitativní výzkumné šetření u profesionálních

vojáků z posádky Pardubice (n=50) bylo realizované s využitím standardizovaného

Dotazníku životní spokojenosti (Rodná a Rodný, 2001). Teoretická část měla seznámit

s pojmy kvalita života, zdraví, psychohygiena a životní spokojenost ve všeobecné

rovině. Dále také s životní spokojeností profesionálních vojáků. Práce se zabývala

definicí pojmu kvalita života, jednotlivými přístupy k tomuto pojmu. Dále faktory

ovlivňující kvalitu života a v neposlední řadě sociální oporou. Zdraví bylo popisováno

v druhém bodě teoretické části. Byla zde interpretována definice zdraví, pohled na

pojem zdraví z více úhlů a dělení teorie zdraví. V třetím bodě teoretické části byla

popsána psychohygiena, především její cíle a zásady.

Hlavním výzkumným cílem tohoto výzkumu bylo zjistit, jaká je životní

spokojenost profesionálních vojáků. Celková životní spokojenost profesionálních

vojáků je ve většině škál v souladu se statistickou charakteristikou škály DŽS a nijak

rapidně se od ní neodchyluje. Ve většině případů odpovídá stanovené normě, u

některých škál byly hodnoty v dotazníkovém šetření nad průměrem statistické

charakteristiky škály DŽS. Je tedy zřejmé, že profesionální vojáci jsou se svou celkovou

životní spokojeností spíše spokojeni. Mezi nadprůměrové škály patří Finanční situace

(r=0,58), která je spojená s platovým ohodnocením profesionálních vojáků (viz. tabulka

č. 8) v porovnání s průměrnou měsíční mzdou v České republice. Další zajímavou

škálou je Manželství a partnerství. Tato škála je zobrazena v tabulce č. 7 hodnotou

(r=0,54), což je hodnota rapidně vyšší než u statistické charakteristiky škály DŽS. Další

zajímavou škálou je vztah mezi volným časem a celkovou životní spokojeností.

V tabulce č. 7 vykazuje škála Volný čas hodnotu (r=0,41). K tomu napomáhá především

výše roční řádné dovolené, která u profesionálních vojáků je 37 kalendářních dní, 27

dnů pracovních a 10 dnů víkendových (§ 32, odst. 1 - zákon 221/1999 Sb.).

Profesionální voják je často vysílán na nepřetržitý vojenský výcvik, za který mu náleží

8 hodin náhradního volna za každých ukončených 48 hodin nepřetržitého výcviku.

Voják má na vyčerpání tohoto přiznaného náhradního volna 3 měsíce dle vlastního
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výběru. (§ 31c, odst. 3 - zákon 221/1999 Sb.). Díky tomu se dá přisuzovat takto velká

hodnota spokojenosti v dotazníkovém šetření.
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