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Struktura a úroveň práce: Bakalářská práce je členěna do tří kapitol, které popisují teoretická

východiska a dvou kapitol, ve kterých je prezentováno výzkumné šetření. V části teoretické autor

představuje teoretická východiska pro stanovení kvality života a životní spokojenost a informuje o jeho

faktorech. Tato část je kultivovaným kompilátem odborných textů. Ve vztahu k tématu alespoň stručná

charakteristika a zvláštnosti práce vojáků z povolání a jejich způsobu života. Kvantitativní výzkumné

šetření prostřednictvím standardizovaného dotazníku životní spokojenosti je prezentováno přehledně a

obsahuje potřebné informace.

Výsledek antiplagiátorské kontroly eVKSP: Zjištěná shoda 6%. Po prověření zjištěných shod je

možné konstatovat, že se jedná o shody, které jsou řádně citačně označeny – plagiátorství je možné

vyloučit.

Rozsah práce: běžně požadovaný rozsah bakalářské práce, odpovídá zvolenému tématu.

Zaměření práce: spojuje prvky teoretické a empirické práce, praktikuje popisný a explanační výzkum.

Metodologický přístup: kvantitativní výzkumné šetření prostřednictvím redukovaného

standardizovaného dotazníku životní spokojenosti (Fahrenberg, Myrtek, Schumacher, Brähler). Pro

analýzu dat byly využity standardní statistické metody. Výzkumné šetření testuje 4 stanovené hypotézy.

Výsledky výzkumného šetření jsou prezentovány přehledně.

Cíl práce: zmapovat faktory ovlivňující životní spokojenost profesionálních vojáků AČR a ověřit

protektivní roli sociální opory v celkové životní spokojenosti., byl splněn.

Použitá literatura: aktuální

Citace v textu: odpovídají stanoveným standardům, autor odděluje parafráze o přímých citací.

Jazyková a stylistická úroveň práce: kultivovaný jazykový styl odpovídající nárokům kladeným na

odborný text.

Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce

Autor bakalářské práce prokázal:

a) souhrnnou – interdisciplinární orientaci v řešeném problému B

b) hlubší zájem o zvolené odborné téma B

c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka A

d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat k

nim stanovisko

B

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky A

f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi B

g) tvořivost při zpracování tématu -

h) schopnost samostatné práce bez výrazných zásahů vedoucího -

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. V teoretické části práce neuvádíte charakteristiky práce vojáka z povolání, pracovní prostředí a

životní způsob. Bylo toto záměrem?

2. Pokud ano, proč?

Předložená bakalářská práce splňuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci,

doporučuji ji k obhajobě.

Výsledné hodnocení:
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